АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

f t S -  2020г. с. Богучаны № M -f/

Об утверждении Плана по противодействию коррупции в органах местного
самоуправления муниципального образования Богучанский район на 2020 -
2021 год.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
29.06.2018 № 378 «О Национальном Плане противодействии коррупции на
2018-2020 годы», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О
противодействии коррупции», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-
3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», в целях
повышения эффективности по осуществлению мер по противодействию
коррупции в муниципальном образовании Богучанский район, в соответствии
со статьями 7,43, 47 Устава Богучанского района Красноярского края,

1. Утвердить План по противодействию коррупции в органах местного
самоуправления муниципального образования Богучанский район на 2020-
2021 год, согласно приложению.

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Богучанского района по экономике и планированию
Н.В. Илиндееву.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте муниципального образования Богучанский

ПОСТАНОВЛЯЮ:

район www.boguchanskv-raion.r

И.о. Главы Богучанского р В.Р. Саар

http://www.boguchanskv-raion.r

Приложение
к распоряжению администрации

Богучанского района
« 10 » 20Л£Г. №

ПЛАН
по противодействию коррупции

в администрации Богучанского района на 2020 -2021 годы

№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

1. Мероприятия по совершенствованию
муниципального управления в целях предупреждения коррупции

1.1 Участие в судебном разрешении
споров по предоставлению
муниципальных услуг,
обжалованию действий
(бездействия) должностных лиц
органов местного
самоуправления

По мере
необходимости

Отдел правового,
документационного
обеспечения - Архив
Богучанского района

1.2 Проведение разъяснительной
работы среди руководителей
муниципальных учреждений
муниципальных учреждений о
требованиях, предъявляемых к
ним положениями
законодательства, МПА в сфере
противодействия коррупции

Март Отдел правового,
документационного
обеспечения - Архив
Богучанского района

Руководители отделов
администрации

Богучанского района

1.3 Разработка и внедрение
административных регламентов
предоставления муниципальных
(государственных) услуг

По мере
необходимости

Отделы и структурные
подразделения
администрации

Богучанского района

1.4 Проведение разъяснительной
работы с руководителями
муниципальных предприятий и
муниципальных учреждений об
обязанности принимать меры по
предупреждению коррупции в
соответствии со ст. 13.3
Федерального закона от
25.12.2008 №273-Ф3 «О
противодействии коррупции»,
обеспечение выполнения ее

Постоянно Отдел правового,
документационного
обеспечения - Архив
Богучанского района

Уполномоченные
должностные лица

подразделений
администрации

Богучанского района

I

требований

2.1Мероприятия в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд,
контроля за исполнением законодательства в сфере закупок

2.1 Обеспечение гласности и
прозрачности осуществления
закупок товаров, работ, услуг для
муниципальных нужд,
предотвращение коррупции и
других злоупотреблений в сфере
таких закупок

Постоянно Отдел муниципальных
закупок Управления

экономики и
планирования

администрации
Богучанского района

Управление образования

2.2 Мониторинг выполнения
исполнителями (подрядчиками)
условий муниципальных
контрактов

Апрель Администрация
Богучанского района
(подведомственные

заказчики)

Управление образования
(подведомственные

заказчики)

2.3 Реализация мер по исполнению
полномочий по контролю за
исполнением законодательства
Российской Федерации в сфере
закупок муниципального
контроля

В течении года Отдел муниципальных
закупок Управления

экономики и
планирования

администрации
Богучанского района

3. Меры в сфере использования и реализации муниципального имущества, земельных
участков

3.1 Обеспечение добросовестности,
открытости, добросовестной
конкуренции и объективности при
распоряжении имуществом,
находящимся в муниципальном
образовании Богучанский район

Постоянно Управление
муниципальной
собственностью

Богучанского района

3.2 Обеспечение добросовестности,
открытости, добросовестной
конкуренции и объективности при
распоряжении земельными
участками, расположенными на
территории муниципального
образования Богучанский район

Постоянно Управление
муниципальной
собственностью

Богучанского района

3.3 Анализ и обобщение сведений о
количестве проведенных проверок
в сфере муниципального

Декабрь Управление
муниципальной
собственностью

t

земельного и жилищного контроля,
результатах их проведения

Богучанского района

3.4 Проведение мониторинга
эффективного использования и
обеспечения сохранности
муниципальной собственности,
анализ результатов передачи прав
на земельные участки,
находящиеся в муниципальной
собственности, и земельные
участки, государственная
собственность на которые не
разграничена

Постоянно Управление
муниципальной
собственностью

Богучанского района

3.5 Оценка эффективности
использования имущества,
находящегося в муниципальной
собственности Богучанского
района, в том числе земельных
участков

Постоянно Управление
муниципальной
собственностью

Богучанского района

3.6 Анализ результатов проведения
конкурсов и аукционов по продаже
имущества, находящегося в
муниципальной собственности
Богучанского района, в том числе
земельных участков

Постоянно Управление
муниципальной
собственностью

Богучанского района

3.7 Размещение информации в СМИ о
предстоящих торгах по продаже,
передаче в аренду муниципального
имущества, земельных участков и
результатах проведенных торгов,
размещение на официальном сайте
органов местного самоуправления
информации о приватизации
муниципального имущества

Постоянно Управление
муниципальной
собственностью

Богучанского района

4. Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и их проектов, совершенствование нормативно-правовой базы органов местного

самоуправления

4.1 Координация работы по
подготовке нормативных
правовых актов по вопросам
профилактики и
противодействия коррупции,
разрабатываемых в рамках
реализации мероприятий
противодействия и
профилактики коррупции в

Постоянно Отдел правового,
документационного
обеспечения - Архив
Богучанского района

Богучанском районе

4.2 Проведение антикоррупционной
экспертизы нормативных
правовых актов и их проектов в
органах местного
самоуправления Богучанского
района

Постоянно Отдел правового,
документационного
обеспечения - Архив
Богучанского района

4.3 Разработка проектов и принятие
муниципальных правовых актов
в сфере противодействия
коррупции на основе анализа
действующего законодательства
в сфере противодействия
коррупции

По мере
необходимости

Отдел правового,
документационного
обеспечения - Архив
Богучанского района

5. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой
политики в органах местного самоуправления Богучанского района

5.1 Разъяснение служащим и
работникам порядка соблюдения
ограничений и запретов,
требований о предотвращении
или об урегулировании
конфликта интересов,
обязанности об уведомлении
представителя нанимателя
(работодателя) об обращениях в
целях склонения к совершению
коррупционных
правонарушений, иных
обязанностей, установленных в
целях противодействия
коррупции, организация
изучения Плана по
противодействию и
профилактике коррупции в
Богучанском районе

При трудоустройстве
на работу

Отдел правового,
документационного
обеспечения - Архив
Богучанского района

Руководители отделов
администрации

Богучанского района

5.2 Направление проектов
муниципальных нормативных
правовых актов в прокуратуру
Богучанского района для
рассмотрения на соответствие
требованиям законодательства
Российской Федерации и
проведения соответствующей
антикоррупционной экспертизы,
а также обеспечение
возможности проведения
независимой антикоррупционной
экспертизы проектов

по мере подготовки
проектов

Управления и отделы
администрации

Богучанского района

нормативных правовых актов
края

5.3 Координация деятельности
комиссии по урегулированию
конфликтов интересов

Постоянно Отдел правового,
документационного
обеспечения - Архив
Богучанского района

У по лномоченные
должностные лица

подразделений
администрации

Богучанского района

5.4 Проведение разъяснительной
работы среди муниципальных
служащих по вопросам,
связанным с соблюдением
требований к служебному
поведению, порядка
предотвращения или
урегулирования конфликта
интересов

По мере
необходимости Отдел правового,

документационного
обеспечения - Архив
Богучанского района

5.5 Информирование населения
Богучанского района о
функционировании «телефона
доверия» для сообщений о
проявлении фактов коррупции в
Богучанском районе посредством
использования Официального
сайта Богучанского района,
анализ поступающих на него
сообщений

Постоянно
Отдел правового,

документационного
обеспечения - Архив
Богучанского района

6. Противодействие коррупции в рамках
реализации законодательства о муниципальной службе

6.1 Организация ежегодного
повышения уровня
квалификации муниципальных
служащих администрации
Богучанского района и ее
структурных подразделений, в
должностные обязанности
которых входит участие в
противодействии коррупции

По мере
необходимости

Администрация
Богучанского района

6.2 Проведение «круглых столов»,
обучающих семинаров среди
муниципальных служащих о
порядке предоставления
сведений о доходах, расходах,
имуществе и обязательствах

Март 2020 Н.В. Илиндеева -
заместитель Г лавы

Богучанского района по
экономике и

планированию.

имущественного характера
(совместно с Прокуратурой
Богучанского района (по
согласованию))

Отдел правового,
документационного
обеспечения -  Архив
Богучанского района

У полномоченные
должностные лица

органов администрации
Богучанского района

6.3 Проведение совещаний в органах
местного самоуправления,
органах администрации
Богучанского района по
профилактике коррупционных и
иных правонарушений, в ходе
которых подлежат рассмотрению
вопросы организации и
исполнения нормативных
правовых актов в сфере
противодействия коррупции,
совместно с Прокуратурой
Богучанского района (по
согласованию)

Каждый квартал Н.В. Илиндеева -
заместитель Главы

Богучанского района по
экономике и

планированию.

Отдел правового,
документационного

обеспечения -  Архив
Богучанского района

У полномоченные
должностные лица

органов администрации
Богучанского района

6.4 Обеспечение проведения
проверок на предмет соблюдения
служащими в администрации и
ее структурных подразделениях
ограничений и запретов,
установленных Федеральным
законом «О муниципальной
службе в Российской Федерации»
и «О противодействии
коррупции»

По мере
необходимости Отдел правового,

документационного
обеспечения -  Архив
Богучанского района

6.5 Осуществление контроля за
неукоснительным соблюдением
муниципальными служащими
ограничений, установленных
законодательством о
муниципальной службе

Постоянно Отдел правового,
документационного

обеспечения -  Архив
Богучанского района

Руководители отделов
администрации

Богучанского района
6.6 Проведение мероприятий,

посвященных Международному
дню борьбы с коррупцией (9
декабря)

Ноябрь-декабрь 2020 Отдел правового,
документационного

обеспечения -  Архив
Богучанского района

6.7 Организация проверки
достоверности и полноты
сведений о доходах, расходах, об

Ежегодно, по
истечении срока,

установленного для

Должностные лица,
обеспечивающие

профилактику

имуществе и обязательствах
имущественного характера
муниципального служащего, а
также о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера его
супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей

предоставления
сведений

коррупционных и иных
правонарушений (отдел

кадров)

6.8 Размещение в сети Интернет
сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера в
случаях и порядке,
предусмотренных действующим
законодательством,
муниципальными правовыми
актами

Май У полномоченное
должностное лицо

(Отдел кадров)

6.9 Организация деятельности
комиссий по соблюдению
требований к служебному
поведению муниципальных
служащих и урегулированию
конфликта интересов

Постоянно Отдел правового,
документационного
обеспечения -  Архив
Богучанского района

Уполномоченные
должностные лица

подразделений
администрации

Богучанского района

6.10 Переподготовка и повышение
квалификации муниципальных
служащих, в должностные
обязанности которых входит
участие в антикоррупционной
деятельности

По мере
необходимости

Отдел правового,
документационного

обеспечения -  Архив
Богучанского района

Руководители отделов
администрации

Богучанского района

6.11 Проведение мониторинга
декларирования
муниципальными служащими
сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера

По мере
необходимости

Отдел правового,
документационного

обеспечения -  Архив
Богучанского района

Руководители отделов
администрации

Богучанского района

6.12 Проведение совещаний в органах
местного самоуправления по
профилактике коррупционных и
иных правонарушений, в ходе

По мере
необходимости

Н.В. Илиндеева -
заместитель Главы

Богучанского района по
экономике и

которых подлежат рассмотрению
вопросы организации и
исполнения нормативных
правовых актов в сфере
противодействия коррупции,
совместно с прокуратурой
Богучанского района (по
согласованию)

планированию.

Отдел правового,
документационного

обеспечения -  Архив
Богучанского района

У полномоченные
должностные лица

органов администрации
Богучанского района

6.13 Направление в
правоохранительные органы
установленной работодателем
(представителем нанимателя),
комиссиями по соблюдению
требований к служебному
поведению и урегулированию
конфликта интересов на
муниципальной службе
информации о совершении
муниципальным служащим
действия (бездействия),
содержащего признаки
административного
правонарушения или состава
преступления

По мере
установления

соответствующих
фактов

У полномоченные
должностные лица

подразделений
администрации

Богучанского района,
председатели комиссий

по урегулированию
конфликта интересов на
муниципальной службе

6.14 Осуществления контроля
исполнения муниципальными
служащими обязанности по
предварительному уведомлению
представителя нанимателя о
выполнении иной оплачиваемой
работы

В течение года
(по мере

необходимости)

Специалист по кадрам

отдела правового,
документационного

обеспечения -  Архив
Богучанского района

6.15 Организация работы по
рассмотрению уведомлений
муниципальных служащих о
фактах обращения в целях
склонения к совершению
коррупционных
правонарушений, сообщений о
возникновении личной
заинтересованности при
исполнении должностных
обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту

В течение года
(по мере

необходимости)

Отдел правового,
документационного

обеспечения -  Архив
Богучанского района

интересов
6.16 Организация проведения в

порядке, предусмотренном
нормативными правовыми
актами РФ, проверок по случаям
несоблюдения муниципальными
служащими запретов и
неисполнения обязанностей,
установленных в целях
противодействия коррупции,
нарушения ограничений,
касающихся получения подарков
и порядка сдачи подарков, а
также применении
соответствующих мер
юридической ответственности

В течение года(по
мере необходимости)

Отдел правового,
документационного

обеспечения -  Архив
Богучанского района